NAZIV TOPONIMA	NAPOMENE
Zerni Klavacz	Nije poznato gdje se nalazio toponim Crni Klavac. Možda je taj toponim bio na području Crnog potoka, ali nema nikakvog dokaza za tu pretpostavku.
Zerni Rast	Crni Hrast bio je na južnoj granici našičkog vlastelinstva. Danas se ovaj toponim treba tražiti među kotama na južnim obroncima Krndije, između Ceremošnjaka i Granica.
Zerna Semla	Crna Zemlja bila je na sjevernoj granici sela Gradac. Nije poznato na koje se današnje mjesto odnosi ovaj toponim.

**CONSCRIPTIO ET AESTIMATIO DISTRICTUS
NASCHIZENSIS ANNO 1723.¹¹**

/p. 89-90/ PAGUS GRADACZ

Nomina incolarum	Hospites	Fratres et filii	Inquilini	Equi	Boves	Vaccae et iuvenci	Agni et caprae	Porci	Alvearia	Jugera terrae arabilis	Foenilium falcatores	Vinearum fossores	Pruneta	Sessiones
Juratsch Savitschicz	1	2	-	2	3	4	30	15	-	8	3½	1	40	5/12
Gusman ¹² Vutskoviz	1	1	-	1	2	4	29	17	-	9	6	1	40	5/8
Jovan Maximovicz	1	2	-	3	4	5	50	30	-	10	6	2	40	5/8
Jovan Saritsch	1	2	-	1	1	2	17	5	1	9	4	1	30	4/8
Juricza Pudragovicz	1	1	-	1	2	4	22	7	-	6½	1½	1	30	1/3
Bosnan Jovanovicz	1	2	-	2	2	4	23	7	-	9	5	1	30	5/8
Vukadin Savitschicz	1	1	-	2	2	4	24	10	-	8	3	1	30	3/8
Vukosav Savitschicz	1	1	-	1	1	1	-	1	-	1½	1	-	15	1/8
Summa	8	12	-	13	17	28	195	92	1	61	30	8	255¹³	3⁵/8

Pagus Gradacz inter montes situatus distans ab oppido Naschicza¹⁴ 2 horis inhabitatur a Schismaticis. Sunt cometanei ab oriente cum Solian, habent metales sequentes: Vraneschovo Kutschistie¹⁵, inde directe ad Totschak Aquam prosilientem ex Rupe in Jastrebiczam rivulum, inde directe ad Stubal ad Totscha¹⁶ et Schatika dividens a parte meridionali Lonziczam¹⁷, inde per semitam ad viam currulem ubi signata est arbor quercina, deinde dividit apex montis ab occidente usque ad viam Naschicensem¹⁸, illamque transeundo ad fontem Lubicza, ad septemtrionem Slatina, Zerna Semla et via regia. De terra arabili inter montes et sylvas jugera 80, foenilium falcatores 30, sylvarum glandinalium et aedificialium in monte jugera 400.

¹¹ Conscriptio ... 1723.] C *add.*

¹² Gusman] Gussman C

¹³ 255] 245. Oba rukopisa, i O i C, imaju krivo zbrojeni iznos 245, koji je ovdje u prijepisu ispravljen.

¹⁴ Naschicza] Nashiza C

¹⁵ Vraneschovo Kutschistie] Vraneshevo Kutshistje C

¹⁶ TotschIa] Totska C

¹⁷ Lonziczam] Lontshizam C

¹⁸ Naschicesem] Nashizensem C

¹⁹ cedunt] cadunt C

²⁰ ex hoc pago] *add.* C

A $3\frac{5}{8}$ sessionibus cedunt ¹⁹ ex hoc pago ²⁰ Supremo Principi a 13 florenis	Floreni 47	Nummi 12 $\frac{1}{2}$
--	---------------	---------------------------